

**APROPESCA- ORGANIZAÇÃO DE
PRODUTORES DE PESCA ARTESANAL**

**RELATÓRIO E CONTAS
2018**

A. Relatório de Gestão

1. Mensagem do Presidente

As organizações de produtores são uma componente fundamental dos produtos da pesca, uma vez que é através delas que o sector procura organizar e estabilizar o mercado em Portugal.

A Apropesca – Organização de Produtores de Pesca, tem por missão aproveitar o sentido de responsabilidade colectiva e conjugar os esforços individuais com vista à realização de objectivos comuns ao nível da produção e das actividades a montante e a jusante, nomeadamente a representação do setor das pescas junto de organismos públicos. Visa a resolução dos problemas inerentes à atividade, conjugada com a obtenção de apoios financeiros para os seus associados.

Tem como objetivo específico reforçar a competitividade do setor, a estruturação de circuitos/redes e escoamento dos produtos e o apoio a serviços correntes e de foro jurídico.

Apesar de assistirmos a uma melhoria da conjuntura económica nacional, continua a ser necessário a conjugação de esforços para que a atividade da pesca marítima consiga superar todos os obstáculos que possam causar prejuízos para o setor e em particular para os nossos associados.

Muitas vezes sem meios financeiros suficientes para desenvolver a atividade para que se propôs, a associação tenta recorrer, sempre a possível, a apoios financeiros necessários para a obtenção de fundos, que ajudam na concretização dos seus objetivos, sempre em prol dos interesses dos associados.

E assim foi, durante o ano de 2018, a APROPESCA, efetuou todos os esforços para obtenção de subsídios estatais, necessários para conseguir continuar a prestar os serviços aos seus associados, continuando a oferecer o seu apoio a nível institucional e financeiro, permitindo desta forma reduzir todos os obstáculos com que a actividade da pesca se depara no “dia a dia”. Sabemos que não foi o melhor ano para todos, com o estado a insistir na diminuição das quotas das pescas.

Como é usual em anos anteriores, e para dar a conhecer a toda a população o que de melhor temos na nossa terra, o “peixe”, estivemos presentes, durante o mês de julho, no evento “Peixe do nosso Mar”.

APROPESCA - ORGANIZAÇÃO DE PRODUTORES DE PESCA ARTESANAL

Com o nosso esforço e de todos os associados, pretendemos continuar a dar o nosso contributo a todos os que dele precisam, quer no que concerne à representação do setor junto dos organismos públicos, quer no apoio às operações correntes dos nossos associados.

A todos o meu muito obrigado,

O Presidente

2. Evolução da actividade

A Apropesca - Organização de Produtores de Pesca Artesanal, durante o ano de 2018, aplicou todos os seus esforços para a permanente competitividade do setor a nível nacional e internacional.

Representou os seus associados através da presença em várias reuniões, sempre em prol dos seus interesses. A Organização esteve presente, entre outras, nas seguintes reuniões:

	Local	Objetivo
04/01/2018	ANOPCERCO E Ministério do mar	Quota Biqueirão 2018
23/01/2018	DOCAPESCA-Figueira da Foz	Gestão da Pesca Biqueirão
01/03/2018	FORMAR/ Ministério do Mar/DGRM	Sardinha e assuntos associados
09/03/2018	DGRM - Lisboa	Quota do Biqueirão
24/04/2018	FORMAR-Lisboa	Quota da Sardinha
24/04/2018	ANOPCERCO	Campanha IPMA
09/05/2018	Capitania de Aveiro	Viveiros de Salmão
09/05/2018	DGRM-Lisboa	Raia Curva
30/05/2018	FORMAR/Ministério do mar	Gestão da Quota da Sardinha
08/06/2018	DOCAPESCA/Ministério do mar	Bomba de abastecimento + Arrasto
20/06/2018	Porto de Leixões	Ordenamento do Espaço Marítimo
02/07/2018	Ministério do Mar	Comissão acompanhamento da Sardinha
31/07/2018	Ministério do Mar	Comissão acompanhamento da Sardinha
31/07/2018	DGRM-Lisboa	Delimitação de zonas de proteção sardinha
28/09/2018	Ministério do Mar	Ameijoa e Projetos Mar 2020
10/10/2018	DGRM-Lisboa	Sardinha e mar 2020
13/11/2018	IPMA	Formação submissão eletrónica Mar 2020
13/11/2018	DGRM-Lisboa	Processo modificação embarcações
19/11/2018	IPMA	Plataforma do Mar e Balcão eletrónico Mar
20/11/2018	Ministério do Mar	Parque Eólico Flutuante
31/12/2018	Escola Náutica Infante D. Henrique	Seminário controlo em autorização

3. Perspetivas futuras

Com o esforço conjunto entre a organização e os seus associados, continuaremos o nosso esforço para a melhoria das condições do setor em geral e dos nossos associados.

B. Demonstrações Financeiras

1. DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS

Descrição	2018	Variação	2017
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados	121 431,52 €	25,61%	90 327,48 €
Subsídios, diações e legados à exploração	86 230,44 €	-120,16%	189 848,02 €
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo Mercadorias Vendidas e das Matérias Consumidas	163,91 €	100,00%	
Fornecimentos Serviços Externos	80 357,86 €	7,25%	74 529,97 €
Gastos com Pessoal	105 441,24 €	10,02%	94 875,36 €
Ajustamento de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos e ganhos	1 989,35 €	-59,67%	3 176,41 €
Outros gastos e perdas	14 230,16 €	-76,22%	25 076,12 €
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	9 458,14 €	-839,62%	88 870,46 €
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	38 020,75 €	-56,28%	59 420,44 €
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	- 28 562,61 €	203,11%	29 450,02 €
Juros e rendimentos similares obtidos	- €		€
Juros e gastos similares suportados	0,30 €		€
Resultados antes dos Impostos	- 28 562,91 €	203,11%	29 450,02 €
Impostos s/ rendimentos do período	- €		- €
Resultado líquido do período	-28 562,91 €	203,11%	29 450,02 €

A informação sobre o desempenho de uma entidade, (forma como foi obtido o resultado do período), é necessária a fim de determinar as alterações potenciais nos recursos económicos que seja provável que ela controle no futuro. É útil na predição da capacidade da entidade gerar fluxos de caixa a partir dos seus recursos básicos existentes. Assim, a demonstração dos resultados tem por finalidade evidenciar os resultados (lucros ou prejuízos) obtidos na actividade desenvolvida pela empresa. Esses resultados são obtidos mediante a diferença entre os rendimentos/ganhos obtidos e os gastos / perdas incorridas na atividade da empresa.

1.1. Análise de rendimentos

Consideram-se **Rendimentos** os derivados das operações de qualquer natureza em consequência de uma acção normal ou ocasional, básica ou meramente acessória, nomeadamente, vendas, prestações de serviços, rendimentos obtidos e subsídios.

Na rubrica de vendas e prestações de serviços e de acordo com a portaria 106/2011 – Código de contas para as entidades não lucrativas, foram consideradas as quotizações dos associados, assim como as vendas e prestações de serviços inerentes à atividade :

MAPA DE RENDIMENTOS 2018

Descrição	2018	variação	2017
Vendas mercadorias	251,60 €		0,00 €
Impressos	0,00 €		48,84 €
Transporte Cabazes	3 199,64 €	21,55%	2 510,20 €
Seguros	5 494,49 €	3,00%	5 329,56 €
Cativações/quotizações	111 135,79 €	25,82%	82 438,88 €
Divulgação e desenvolvimento	0,00 €		0,00 €
Cedência de empilhadores	0,00 €	0,00%	0,00 €
Pescado para reporte	1 350,00 €	0,00%	0,00 €
Total	121 431,52 €	25,61%	90 327,48 €

Em termos comparativos com o ano de 2017, verifica-se um acréscimo de 25,82% nas cativações/quotizações, causado pelo aumento da faturação dos seus associados. No ano de 2018, a Associação foi beneficiária de subsídios à exploração, atribuído pelo IFAP no valor de 86.230,44 €.

Análise de Gastos

Consideram-se gastos os que comprovadamente forem indispensáveis para a realização dos rendimentos ou ganhos sujeitos a imposto ou para manutenção da fonte produtora.

Fornecimentos e Serviços Externos – Esta conta acolhe uma gama diversificada de operações relativas à aquisição de bens de consumo não armazenáveis e de serviços prestados por terceiros. Foram considerados todos os gastos inerentes à actividade da associação de acordo com o seguinte:

APROPESCA – ORGANIZAÇÃO DE PRODUTORES DE PESCA ARTESANAL

DESIGNAÇÃO	2018	variação	2017
Informático	2 143,87 €	81,96%	386,69 €
Electricista/electricidade	0,00 €	0,00%	0,00 €
água	74,53 €	0,00%	0,00 €
Contabilidade	4 278,00 €	13,74%	3 690,00 €
Evento Peixe nooso mar	22 449,34 €		
Publicidade	195,66 €	40,28%	116,85 €
Advogada	18 173,92 €	5,27%	17 215,72 €
agente execução	62,73 €	0,00%	0,00 €
Conservação e Reparação	2 273,03 €	20,41%	1 809,13 €
Serviços bancários	196,34 €	5,83%	184,90 €
Ferramentas e Utensílios	608,33 €	83,38%	101,09 €
Livros e documentação Técnica	0,00 €	0,00%	0,00 €
Material Escritório	666,91 €	-23,16%	821,37 €
Artigos Oferta	504,76 €	26,20%	372,50 €
Limpeza e higiene	562,52 €	-48,07%	832,90 €
Combustíveis	1 241,76 €	10,32%	1 113,55 €
Deslocações e Estadas	6 887,30 €	-27,04%	8 749,64 €
rendas e alugueres	10 114,36 €	98,84%	117,19 €
Comunicação	2 541,38 €	-128,19%	5 799,18 €
Seguros	2 966,35 €	22,46%	2 300,20 €
Contencioso e notariado	0,00 €		0,00 €
Despesas representação	767,90 €	65,43%	265,45 €
Outros	2 964,15 €	-674,77%	22 965,44 €
Total das Despesas	79 673,14 €	19%	66 841,80 €
Compensação	0,00 €	0,00%	0,00 €
Retirada	4,72 €	43,43%	2,67 €
excedentes quota	0,00 €	0,00%	0,00 €
Reporte	680,00 €	0,00%	7 378,00 €

Gastos com o pessoal – Nesta rubrica são englobados todos os gastos com remunerações, subsídio de alimentação e seguro de acidentes de trabalho com os trabalhadores subordinados.

DESIGNAÇÃO	2018	variação	2017
Remunerações-Vencimentos	77 470,61 €	3,94%	74 415,54 €
Prémios	0,00 €	0,00%	0,00 €
Encargos s/ remunerações	16 684,89 €	12,58%	14 585,48 €
Seguro Acidentes Trabalho	1 047,13 €	19,13%	846,79 €
Outros gastos com o pessoal	10 238,61 €	50,90%	5 027,55 €
Total das Despesas	105 441,24 €	10,02%	94 875,36 €

Outros Gastos e Perdas – Engloba outros gastos não inerentes à atividade corrente.

DESIGNAÇÃO	2018	variação	2017
Impostos indiretos/taxas	319,13 €	36,82%	201,63 €
Correções relativas a exercícios anteriores	8 049,50 €	0,00%	23 991,87 €
Donativos	350,00 €	85,71%	50,00 €
Quotizações	3 600,00 €	0,00%	0,00 €
Licenças e Outros direitos	306,57 €		353,90 €
Gastos e Perdas de financiamento		0,00%	0,00 €
Outros	1 605,26 €	0,00%	478,72 €
Total das Despesas	14 230,46 €	-76,21%	25 076,12 €

1.3 Resultado

Relativamente ao exercício anterior, houve uma diminuição significativa do resultado, comparativamente com o ano de 2017, sendo o seu valor negativo de 28.562,91 €. Apesar da ocorrência de um acréscimo no valor das quotizações dos associados, a diminuição em 120,16% dos subsídios recebidos em 2018, foi a principal causa da variação do resultado líquido do período. De salientar, que apesar da associação ter apresentado um resultado líquido negativo (influenciado pelas depreciações do exercício no valor de 38.020,75 €) , em termos de resultados correntes, no presente ano, o seu resultado é positivo no valor de 9.458,14 €.

2. .BALANÇO

O balanço constitui o mapa da situação patrimonial da empresa num determinado momento, ou seja, a sua posição financeira, e constitui uma fotografia do seu património, sujeito a mutações. Essas mutações são motivadas pela própria atividade da entidade, pois ela submete a uma constante alteração os seus elementos patrimoniais.

FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO	
FUNDOS PATRIMONIAIS	
Fundos	
Excedentes Técnicos	
Reservas	
Resultados Transitados	258 458,43 €
Excedentes de revalorização	
Outras variações nos fundos patrimoniais	
Resultado líquido do período	- 28 562,91 €
TOTAL DO FUNDO DE CAPITAL	229 895,52 €
PASSIVO	
PASSIVO NÃO CORRENTE	
	- €
Provisões	
Provisões específicas	
Financiamentos obtidos	- €
Outras contas a pagar	
PASSIVO CORRENTE	105 238,50 €
Fornecedores	2 696,21 €
Adiantamento de clientes	
Estado e outros entes públicos	5 439,38 €
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	- €
Financiamentos obtidos	- €
Diferimentos	- €
Outras contas a pagar	97 102,91 €
Outros passivos financeiros	
TOTAL DO PASSIVO	105 238,50 €
TOTAL DOS FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO	335 134,02 €

3. MAPA DE RECEBIMENTOS E PAGAMENTOS

1. RECEBIMENTOS DA ACTIVIDADE		1. FUNCIONAMENTO	
Jóias e Quotas	111 135,79 €	Pessoal	105 441,24 €
Actividades	8 945,73 €	Seguros	2 966,35 €
Doações	- €	Rendas	10 114,36 €
Subsídios	86 230,44 €	Manutenção	2 881,36 €
Outros	3 339,35 €	Água, electricidade e Gás	74,53 €
2. RECEBIMENTOS COMERCIAIS		Representação e deslocações	7 655,20 €
3. RECEBIMENTOS CAPITAIS	- €	Comunicações	2 541,38 €
4. RECEBIMENTOS PREDIAIS		Material de Escritório	666,91 €
		Higiene, Segurança e Conforto	562,52 €
		Despesas específicas da actividade 1	684,72 €
		Outras	54 981,12 €
		2. INVESTIMENTO	
		Aquisição de equipamentos	4 922,91 €
		Aquisição ou Construção de Instalações	
		Outras	
TOTAL	209 651,31 €	TOTAL	193 492,60 €
		Saldo do ano anterior	153 466,410 €
		Receitas	209 651,31 €
		Despesas	193 492,60 €
		Saldo para o ano seguinte	169 625,12 €
		Receitas	0,00 €

1

Compensação	0,00 €
Retirada	4,72 €
excedente quota	- €
Reporte	680,00 €

a. APRECIACÃO GLOBAL

Durante o exercício de 2018, e apesar da diminuição dos subsídios recebidos, a Organização tentou ir de encontro às necessidades dos seus associados, contribuindo desta forma para a resolução dos seus principais problemas profissionais.

Através das receitas correntes e de resultados de anos anteriores, a Associação conseguiu solver todos os seus compromissos financeiros, nomeadamente todos os pagamentos aos seus associados e a sua gestão corrente, apesar de ter apresentado um resultado negativo de 28.562,91 €, consequência do valor das depreciações do exercício (38.020,75 €) referente ao investimento em ativos fixos tangíveis. O resultado corrente da associação foi positivo, no valor

de 14.230,16 €. Em termos de meios financeiros líquidos a Associação continuo a dispor de um valor elevado, possibilitando a resolução de eventuais problemas financeiros inesperados, que possa surgir no futuro.

Nos próximos anos pretendemos continuar a resolver todos os problemas dos seus associados, assim como todas as suas necessidades, defendendo sempre os seus interesses em primeiro lugar.

A todos o desejo de prósperos negócios.